
第48回衆議院議員総選挙　平成29年 10月 22日執行

（任期満了　平成33年 10月 21日）

（１）概要

　今回の総選挙は、平成29年 7月の小選挙区の区割り見直し後に行われた初めての選挙で、本

県では、西白河西郷村の選挙区が３区から本市と同じ４区となった。

　解散の理由として、総理は平成31年 10月に予定されている消費税増税分の使途変更や、北朝

鮮問題への対応について、有権者に問うものとした。

　また、解散から選挙期日まで24日間と前回同様の短期間となり、各選挙管理委員会は対応に

追われることとなった。

小選挙区 比例代表

投票率 前回比 投票率 前回比

全　　　国 53.68％ 1.02％ 53.68％ 1.03％

福　島　県 56.69％ 4.18％ 56.69％ 4.18％

会津若松市 58.93％ 6.56％ 58.92％ 6.55％

（２）小選挙区選出議員選挙（福島県第４区）候補者及び候補者別得票数等

当落 候補者氏名
年

齢
住　所 党　派 職　業

得 票 数（票）

選挙区 会津若松市

当 かんけ　一　郎 62 会津若松市 自由民主党 選挙区支部長 68,282 26,265 

落 おぐま　慎　司 49 会津若松市 希 望 の 党 政 党 役 員 67,073 24,472 

落 古川　よしのり 66 耶麻郡磐梯町 日本共産党 政 党 役 員 9,492 3,746 

落 渡辺　としお 68 会津若松市 社会民主党 団 体 役 員 8,063 3,540 

※候補者の氏名については、届出名による。

（３）比例代表選出議員選挙(東北選挙区)候補者名簿届出政党等名称及び政党等別得票数等

政党等(政治団体)

名 　 　 　 　 　 称

得票数及び得票率 候補者数(人) 当選人数(人)

東　北 福島県 会津若松市 男 女 計 男 女 計

自由民主党
1,453,871票

34.59％

282,078票

31.70％

16,559票

28.86％
25 2 27 4 1 5

希望の党
912,819票

21.72％

199,020票

22.36％

14,539票

25.34％
20 0 20 3 0 3

立憲民主党
761,117票

18.11％

168,847票

18.97％

10,599票

18.47％
3 1 4 2 1 3

公明党
463,740票

11.03％

100,709票

11.32％

6,734票

11.74％
3 0 3 1 0 1

日本共産党
310,559票

7.39％

69,128票

7.77％

3,637票

6.34％
1 3 4 0 1 1

社会民主党
105,589票

2.51％

28,954票

3.25％

2,721票

4.74％
2 1 3 0 0 0

日本維新の会
127,674票

3.04％

28,977票

3.26％

1,880票

3.27％
1 1 2 0 0 0

日本のこころ
44,960票

1.07％

7,641票

0.86％

460票

0.80％
1 0 1 0 0 0

幸福実現党
22.626票

0.54％

4,526票

0.51％

252票

0.44％
2 1 3 0 0 0

合　　　　　計
4,202,955票

100.00％

889,880票

100.00％

57,381票

100.00％
58 9 67 10 3 13



（４）投開票の状況

　小選挙区　投票の状況

投票方法

当日

有権者数

当日投票　※時間毎投票者数及び投票率

期 日 前

投　　票

不在者

投　票

在外

投票
確　定

午前 10 時 午前 11 時 午後２時 午後４時 午後６時
午後７時

確　　定

男 47,350 人
(内在外 23 人)

6,080 人 8,637 人 13,266 人 15,698 人 17,859 人 18,456 人 9,329 人 229 人 0 人 28,014 人

12.84％ 18.24％ 28.02％ 33.15％ 37.72％ 38.98％ 19.70％ 0.48％ 0％ 59.16％

女 53,040 人
(内在外 37 人)

5,688 人 8,585 人 13,693 人 16,400 人 18,781 人 19,432 人 11,416 人 289 人 6 人 31,143 人

10.72％ 16.19％ 25.82％ 30.92％ 35.41％ 36.64％ 21.52％ 0.55％ 0.01％ 58.72％

計 100,390 人
(内在外 60 人)

11,768 人 17,222 人 26,959 人 32,098 人 36,640 人 37,888 人 20,745 人 518 人 6 人 59,157 人

11.72％ 17.16％ 26.85％ 31.97％ 36.50％ 37.74％ 20.66％ 0.52％ 0.01％ 58.93％

投票方法別利用割合 64.05％ 35.07％ 0.87％ 0.01％

　比例代表　投票の状況

当日有権者数  当日投票 期日前投票 不在者投票 在外投票 　確　定　 投票率

男
47,350人

(内在外23人)
18,453人 9,328人 229人 0人 28,010人 59.16%

女
53,040人

(内在外37人)
19,429人 11,415人 289人 6人 31,139人 58.71%

計
100,390人

(内在外60人)
37,882人 20,743人 518人 6人 59,149人 58.92%

　小選挙区　開票の状況（各時間ごとの開票数及び開票率）

開票開始時刻

午後８時15分
午後９時　

午後９時

30分
午後10時

午後10時

30分
午後11時

午後11時

30分

開　票　数 0票 4,000票 19,000票 29,000票 45,000票 57,952票

開　票　率 0.00％ 6.76％ 32.12％ 49.02％ 76.07％ 97.96％

午前0時　
午前０時

30分

午前0時

48分確定

58,023票 58,023票 59,156票

98.08％ 98.08％ 100.00％

　比例代表　開票の状況

開票開始時刻

午後８時15分
午後９時　

午後９時

30分
午後10時

午後10時

30分
午後11時

午後11時

30分

開　票　数 0票 0票 2,800票 10,000票 20,000票 35,000票

開　票　率 0.00％ 0.00％ 4.73％ 16.91％ 33.81％ 59.17％

午前0時　
午前０時

30分
午前1時　

午前１時

30分

午前１時

40分確定

45,200票 45,200票 57,301票 57,381票 59,148票

76.42％ 76.42％ 96.88％ 97.01％ 100.00％



（５）期日前投票の状況（投票所別）

　小選挙区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（人）　

10

月

11

日

12

日

13

日

14

日

15

日

16

日

17

日

18

日

19

日

20

日

21

日 計

栄　町 157 309 592 958 1,188 1,088 1,363 1,566 1,166 1,636 2,390 12,413

北会津 224 147 153 152 179 180 396 1,431

河　東 258 188 233 226 235 287 630 2,057

大　戸 34 21 50 36 54 66 84 345

基　幹 16 21 24 38 36 37 73 245

アピタ 1,031 1,221 2,002 4,254

男 82 153 295 470 851 687 850 933 1,112 1,454 2442 9,329

女 75 156 297 488 869 778 973 1,085 1,589 1,973 3,133 11,416

計 157 309 592 958 1,720 1,465 1,823 2,018 2,701 3,427 5,575 20,745

累　計 157 466 1,058 2,016 3,736 5,201 7,024 9,042 11,743 15,170 20,745

　※投票所は上から、会津若松市栄町第二庁舎、北会津支所、河東支所、大戸公民館、

　　基幹集落センター（湊町。湊市民センターと同一施設）、アピタ会津若松店（民間施設）。

（６）不在者投票の状況（投票区分別）

　小選挙区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（人）

10

月

11

日

12

日

13

日

14

日

15

日

16

日

17

日

18

日

19

日

20

日

21

日

22

日 計

施　設 0 0 0 1 0 22 21 76 88 170 36 2 416

外　部 0 0 0 2 3 2 5 5 4 16 15 22 74

郵　便 0 0 0 0 0 0 0 0 11 13 2 0 26

１７歳 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2

男 0 0 0 3 2 8 11 38 50 88 15 14 229

女 0 0 0 0 1 17 16 43 53 111 38 10 289

計 0 0 0 3 3 25 27 81 103 199 53 24 518

累　計 0 0 0 3 6 31 58 139 242 441 494 518

※投票区分

　施設・・病院等不在者投票指定施設での不在者投票

　外部・・転出者、市外一時滞在者等による滞在地選管における不在者投票

　郵便・・不在者投票による郵便投票

　17歳・・期日前投票時点では17歳の者の投票



（７）投票区別の総投票者数及び投票率

　小選挙区　

投票区 投 票 所
総投票

者数(人)

投票率

(%)
投票区 投 票 所

総投票

者数(人)

投票率

(%)

若松第１ 行 仁 小 学 校 1,605 59.49 高　　野 北 　 公 　 民 　 館 690 68.32

若松第２ 会津工業高等学校 683 57.64 神指第１ 柳 原 町 町 内 会 館 1,452 59.95

若松第３ 第 二 中 学 校 923 59.36 神指第２ 水 道 部 庁 舎 870 58.82

若松第４ 会 津 高 等 学 校 1,947 59.36 神指第３ 中央公民館神指分館 432 57.91

若松第５ 謹 教 小 学 校 1,587 59.77 神指第４ 高 　 久 　 会 　 館 295 75.06

若松第６ 材 木 町 児 童 館 1,413 53.32 門田第１ 南 　 公 　 民 　 館 864 53.90

若松第７ 城 西 小 学 校 2,333 53.55 門田第２ 飯 寺 公 会 堂 2,232 50.29

若松第８ 第 三 中 学 校 1,272 57.92 門田第３ 一 ノ 堰 集 会 所 553 60.11

若松第９ 日 新 小 学 校 1,475 60.30 門田第４ 面 川 公 会 堂 299 73.28

若松第10 西 七 日 町 児 童 館 1,752 58.15 門田第５ 城 南 小 学 校 1,684 54.39

若松第11 金 川 町 児 童 会 館 919 56.69 門田第６ 花 見 ヶ 丘 会 館 954 58.78

若松第12 城 北 小 学 校 1,024 60.77 門田第７ 慈 光 第 二 幼 稚 園 1,748 56.42

若松第13 城北コミュニティセンター 865 57.55 門田第８ 小 金 井 小 学 校 1,205 55.74

若松第14 第 一 中 学 校 2,130 56.57 大戸第１ 下 雨 屋 公 会 堂 159 70.35

若松第15 栄 町 第 二 庁 舎 1,114 64.84 大戸第２ 大 戸 公 民 館 341 68.75

若松第16 鶴 城 小 学 校 783 61.80 大戸第３ 小 谷 公 民 館 97 70.80

若松第17 館 脇 町 会 館 771 54.99 大戸第４ 上 小 塩 公 民 館 71 76.34

若松第18 東 　 公 　 民 　 館 1,029 60.28 大戸第５ 芦 牧 公 民 館 152 54.68

町北第１ 町 北 集 会 所 485 68.79 大戸第６ 大 川 集 会 所 50 72.46

町北第２ 上 荒 久 田 集 会 所 902 57.38 大戸第７ 闇 川 集 会 所 77 77.00

湊 第 １ 赤 井 集 会 所 186 76.54 東山第１ 東 山 小 学 校 1,652 62.55

湊 第 ２ 基幹集落センター 321 67.58 東山第２ 天 寧 公 会 堂 298 61.83

湊 第 ３ 原 　 公 　 民 　 館 225 73.77 東山第３ 院 内 公 会 堂 282 61.04

湊 第 ４ 崎 川 集 会 所 173 77.23 東山第４ 東 山 温 泉 駅 54 46.15

湊 第 ５ 笹 山 原 公 民 館 78 76.47 北会津第１ 旧 川 南 幼 稚 園 1,247 64.01

湊 第 ６ 東 田 面 児 童 会 館 144 73.85 北会津第２ 荒 舘 小 学 校 995 61.96

湊 第 ７ 佐 藤 忠 一 宅 倉 庫 25 60.98 北会津第３ 真宮コミュニティセンター 1,419 59.35

一箕第１ 一 箕 小 学 校 1,493 56.47 河東第１ 仁愛看護福祉専門学校 1,526 62.70

一箕第２ 金堀農事組合研修所 80 74.77 河東第２ 旧河東第三小学校 971 65.48

一箕第３ 下 居 合 公 民 館 537 62.59 河東第３ 八田地区交流センター 448 67.67

一箕第４ つ る が 保 育 園 965 56.87 河東第４ 空 也 原 公 民 館 288 64.43

一箕第５ 滝 沢 公 民 館 564 58.45 河東第５ 槻木多目的集落センター 158 62.45

一箕第６ 北 柳 原 公 民 館 318 56.99 河東第６ 強清水加工処理施設 85 71.43

一箕第７ 一 箕 公 民 館 1,814 54.43 河東第７ 代田多目的集落センター 277 66.43

一箕第８ 松 長 小 学 校 1,375 61.88 河東第８ 河 東 中 学 校 748 64.99

一箕第９ 飯盛団地自治会館 1,168 59.26 在外選挙人名簿登録者 6 10.00

合 計 　 59,157 58.93

　※総投票者数はその投票区に登録された者が行った全ての投票(当日・期日前・不在者)の計

　※在外選挙人名簿登録者の総投票者の欄は国外及び国内で行った全ての投票の計

（８）年代別投票率（小選挙区）　

年　代 18 19 20～24 25～29 30～34 35～39 40～44 45～49

投票率 51.63％ 26.85％ 32.09％ 40.24％ 42.78％ 47.14％ 53.03％ 58.28％

年　代 50～54 55～59 60～64 65～69 70～74 75～79 80～　 全　　体

投票率 63.00％ 69.07％ 73.67％ 76.65％ 76.45％ 71.83％ 48.28％ 58.93％


